§ 30  A contagem do tempo de serviço, para todos os efeitos legais, podendo 
o Município firma!: convênio com o Estado e a União para permitir igual vantagem ao 
servidor público estadual ou federal. 

§ 4° A apuração do tempo de serviço  sera  feita em dias, que serão 
convertidos em anos de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.  

Su  bsegdo XVI 

Da Capacitagdo  

Art.  97. Sem prejuízo do disposto no caput, é obrigatório o fornecimento, 
pelo Poder Executivo Municipal, de capacitação com carga horaria  minima  de 40 
(quarenta) horas-aula por ano a todos os membros titulares do Conselho Tutelar, os